

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 8.

W NIEDZIELĘ DNIA 26. STYCZNIA 1800.

*Z Wiednia d. 18. Stycznia.*

Z Pragi piszą pod dniem 13. Stycznia: „J. C. K. M. napisał do znajdującego się tu Rosyjskiego jenerałissim Xcia Italiciego hrabi Suwarowa Romnickiego następujący najt skawszy bilet:

*Kochany Xzę Italiciki!*

„Lubo jenerał leytnant Xi że Gorczaków nie miał sposobności znajdowania się w kampanii Włoskiej, umyśliłem jednak uczynić dla niego wyjątek, ponieważ z jednej strony iestem dostatecznie o jego szczególniejszy waleczności przekonany, z którą się dystengwował w różnych potyczkach przy Zurych, a powtore znajduję sposobność, kochany Xi że Italiciki, do okazania Ci nowych dowodow mego szacunku. Posyłam Ci przeto krzyż mego orderu wojskowego Maryi Terefsy, który proszę imieniem moim jenerałowi leytnantowi Xięciu Gorczakow oddadź. W Wiedniu d. 2 stycznia 1800.

*Podpisano Franciszek.*

Stosownie do tego najwyższego listu,

zostało oddanie tego orderu na dzień wtorek, jako nowy rok podług Rosyjskiego kalendarza oznaczone. Xi że Italiciki zaprosił na tę uroczystość Rosyjską i Cesarską jenerałność wraz z officyerami obu korpusow. W kaplicy domu jego zaczęło się nabożeństwo o godzinie 8 zrana, poczym w przytomności zaproszonych gości oddał uroczystie jener: Xięciu Gorczakow order.

D. 7 stycznia dany był w pałacu Xcia Lichtenstein pierwszy składany bal, na którym znajdował się Xi że Italiciki z wielu Rosyjskimi jenerałami i officyerami.

P. Jan Piotr Hoffmann, proffesor łacińskiego ięzyka w gimnasion Kommothan, dla zapalenia w Niemieckich sercach szlachetnego patriotysmu, napisał niedawno i wydrukował wojskowe pieśni, które przypisawszy armii Cesarskiej, postął ich ieden exemplarz Arcy Xciu Karolowi przez jego adiutanta podpułkownika hrabiego Colloredo. Za ten meły podarunek zaszczycił go ten wielki Bohater, który naj-

niejszego czynu, mierzącego na dobro Niemieckiej oyczyzny nie zwykł z uwagi swej s, uszczać, następującym grzecznym biletem, z głównej kwatery Donaueschingen pod d. 26. listopada 1799.

*Osobliwie Kochany!*

List WPana pod d. 28 p. m. odebrałem wraz z jednym exemplarzem zrobionych przez niego wojskowych pieśni, i z wszelką uwagą ich przeczytałem. Dziękuję WPanu bardzo za nie. Z resztą będzie mi w każdym czasie miło, kiedy mu będę mógł dać szczególniejszy dowód mego szacunku, z którym zostaję P. Profesorze WPana przychylny.

*Karol.*

Czytamy w kilku zagranicznych a nawięcey przez Francuzkie wiadomości oszukanych gazetach, niewierne i nader przesadzone opisanie zasłanych d. 14, 15 i 16 grudnia 1799 potyczek, między korpusem jenerała hrabiego Klenau i całą przy Genui i w Genueńskim zebraną nieprzyziacielską siłą. Gdy teraz jenerał jazdy Melas nadał przestane mu przez wspomnionego jenerała Klenau urzędowe rapporta, o zajmują się tu przeto w następującym opisie, dla porównania ich z rozpuszczonymi z nieprzyziacielskiej strony zwycięstwami:

Po szczęśliwie odniesionych dnia 14 przez jenerała Klenau nad nieprzyziacielem Korzyściach, atakował na nowo nieprzyziaciela w jego stanowisku przy Genui, po bit go i ostkowicie do miasta i twierdzy wpędził. Dla zastąpienia zaś prawego boku swego postawił 6 Bański batalion przy Torriglia. Nieprzyziaciel doka uiac wszyńskiego dla utrzymania się w Geau, ze-

brał 17,000 woyska, pomaszzerował z większą częścią przez górę Creto i atakował wspomniony batalion Bański przy Torriglia, który musiał naturalnie tak wielkiej sile ustąpić, w czasie zaś ataku dostało się kilka set żołnierzy, kilka officyerow i kommandant batalionu, maior Paulich, w nieprzyziacielską niewolą. — Jenerał hrabia Klenau widząc się bydź z boku i z tyłu zagrożonym, gdyż nieprzyziaciel zaszedł mu przez Scoffera z tyłu, rozkazał się przeto cofnąć; nieprzyziaciel usiłował czynić mu w cofaniu przeszkodę, lecz był z doświadczoną po tyle razy przez nasze woyska odwagą, przy gorze Capernardo, przy Scoffera i przy Portello, nie daleko Torriglia atakowany i odparty, tak że niemógł jenerała i Klenau szkodzić, który sobie po tym stanowisko za Magra obrat, forpoczty zaś swoje, przez Varese, Barvi, Campiano i S. Staffo z forpocztami F. M. L. Hohenzollera połączył. — Strata tego korpusu w 3 dniowych jego bitwach wynosi 92 zabitych, 240 ranionych ludzi, procz wzmiankowanych wazy iężcow; loss nieprzyziacielska, podług własnego jego wyznania, jest daleko większa. — Przez wzgląd na niepogodne czasy, a osobliwie na opadły wielki śnieg w tamtejszych gorzystych okolicach, rozkazał jenerał jazdy Melas, żeby i to korpus rozłożyło się w swoim stanowisku na zimowe leze i zaniechało dalszych działań aż do łagodniejszej pory.

*Z Londynu d 24 Grudnia. (Przez Faryż)*

Admiral Mitchell, który dowodził wyprawą morską przeciw Hollandyi otrzymał czerwoną wstążkę.

W Saraiu Typpo Saiba znaleziono 650 kobiet, a w stajniach 3120 koni, 99 sto-



niow i 175 wielbłądow. Biblioteka jego, w której się najszcowniejsze rękopisma historyczne znajdują, będzie do Anglii przewieziona. Tron jego, który był w większej części ze złota i srebra, obficie brylantami wysadzony, jest już w części do mennicy odesłany. Dla wywiezienia wszystkich rzeczy znalezionych w pałacach Tippto Saiba potrzeba było blisko 500 wielbłądow użyć. — List z Madras pod d. 24 sierpnia, zawiera w sobie następujące szczegóły:

Tron Typpo Saiba, który się Anglikom w Seringnapatnam w ręce dostał, wart był sam kilka millionow. Był to rodzaj krzesła, stojący na tygrysie, cały okuty złotem. Schody do niego były wyłożone srebrne, gwóźdźcie i reszta potrzeb także srebrne. Nakrywa tronu była frandrami z pereł ozdobiona. Podpory tronu były srebrne, oczy i zęby tygrysa szklane. Na siedzeniu i obok znajdowały się sztucznie wyrzycie przysłowia z Alkoranu. Pod nakrywą tronu uosbiła się figura ptaka, która koszałownemi kamieniami wysadzona była. Dłub jego był z wielkiego szmaragu, oczy z karafunklow, a skrzydła rozłożone jak gdyby ułatywał, były brylantami wysadzone. Grzbiet praka był symetrycznie brylantami wysadzony, a na ognie podobnym do pawia śnięty się kamienie wschodnie, które były podobne do koloru pawia, brylanty zaś tak były sztucznie jedne przy drugich ściśto wsadzone, iż nie można było dostrzedz metalu, który ich w sobie mieścił. — Podobny wschodni przepych paował w pałacach Typpo Saiba, ale nie w seraju. Rozpuszczono bowiem pogłoskę, że się w nim wiele brylantow znajduje; Angliacy przeszukali natychmiast cały, lecz iakie ich zadziwienie

było, gdy zamiast wspaniałych pokoiow, w których piękne dziewczęta mieszkaly, znaleźli nikczemne komorki, ledwie cokolwiek mające w sobie sprzętow, nie zaś brylanty. — W bibliotece Typpo Saiba znajduje się wiele ważnych rękopismow w języku Sauscrita 11 wieku, różne tłumaczenia Alkoranu w Indyyskim języku, tudzież historia najpierwszych królestw wschodnich. „

Znany uczony Hornemann, rodem z Hildesheim, pisał z Trypolu do P. Jozefa Banks. Pojechał on był z Kairu przez pustynią Lybanu do Fezzan, okolicy, której jeszcze żaden uczony Europejski nie odwiedził. W drodze był za szpiega Francuzkiego wzięty i prześladowany; ale że do brze był obeznany z Alkoranem, wzięto go za Muzulmana, puszczone go wolno, obsypano błogosławieństwem i iakmuzną.

D. 21 t. m. odwiedził P. Pitt hrabiego Artezyi i długą miał z nim rozmowę. — Wymieniał już kommissarzy, którzy będą przy wielkiej wyprawie umieszczeni, mający być na wiosnę przeciw Francuzkim brzędom przedsięwzięty. — Jenerał Dartyple jest rządcą Gwernelsey mianowany.

D. 21 odbyła się w przytomności króla tajna rada stanów względem ważnych depeszy nadeszłych od brzegow Francuzkich. — Chodzi tu pogłoska, że rojalisci Francuzcy opanowali wyspę Noirmontiers na uściu Loary, na co powierzenia oczekujemy. — Słychać, iż hrabia Artezyi będzie się osobiście przy wielkiej wyprawie przeciw Francyi znajdował.

Do Sztokholmu i Kopenbahi wyprawiono kilku kuryerow. Słychać, iż P. Pitt, czyni między innym Duńskiemu rządowi propozycyę zamiany znacznej ilości zboża

za towary osad Angielskich. Żądano zboża za pieniądze, które Francya wioda jeszcze za swych leńców, ale z strony Francyi odmówione zostało.

Angielska eskadra, która około wyspy Francuzkiej krążyła, powróciła znowu do przyładku dobrej nadziei. — Na wspomnionym przyładku mają się Kaffarowie bardzo niespokojnie względem Anglików zachowywać.

Z Dublina donoszą, iż syn znanego iednego aresztanta Irlandzkiego, otrzymał pozwolenie odwiedzenia swego oycy w więzieniu Kirmain-Hound.

*Z Medyolanu d. 27. Grudnia.*

Dywizya jenerała Ott udała się ku Placencyi i Parmie dla złączenia się z jenerałem Klenau w kraiu Liguryjskim. Jenerał Ott na dniu 23 znajdował się jeszcze w Parmie. Mowią, że woyska inne idące z Piemontu na toż samo miejsce dążą, d. 22 i 23, 1500 jazdy i 2000 piechoty przechodziły przez Placencją i udały się ku Parmie. — Około Cevé, Orme i Cairo Francuzi opuścili zupełnie wierzchołki Appeninow i cofnęli się nad rzekę Poent i w dolinę Oneille, gdzie wielkiego niedostatku żywności doświadczają, tak dalece, że dwie pótbrigady otwarty podniosły bunt i pomimo dawanych im uwag od jenerałów i officyerow odłączyły się i udały się ku Nicei. Mowią nawet, że jenerał Gardanne i wielu officyerow od rozłożonych żołnierzy pomordowanemi zostali. — W Piemontcie obydwie armie są od siebie oddzielone przez Alpy. Około góry Cenis Austriacy znaczne siły mają w Suse, w Nowalese, w Venaux i w Exiles, tak dalece, że Francuzi same tylko wierzchołki gor w tej stronie zajmują. Około góry Genevre Francuzi zajmują Cesene, Fenils

i Fenestrelles, gdzie załogę 700 ludzi zmocnili; lecz tam panuje zaraźliwa choroba, która zniewoliła jenerała Lavalette, który tam Kommanderuje do przeniesienia swojej głównej kwatery do S. Katarzyny. Francuzi zajmują procz tego o milę iedną od Ceseny stanowisko, w którym mają 4 do 500 ludzi i 2 armaty i inne stanowisko tej samey siły w Ulseau, które strzeże przechodu Col de Fenestrelle i Picardillo, niedaleko twierdzy Valle. Około Col de l'Agneau, Argentiere i Tende zdaie się, iż tak z iedney iak i z drugiej strony nie masz procz małych posterunkow, którym ostra pora roku działać nie dozwala.

*Z Stuttgardu d. 2. Stycznia.*

Reskrypt rady nadworney wydany w Wiedniu dnia 17 grudnia roku zesłanego potwierdza zupełnie postępowanie Xcia Jmć względem Stanow Xstwa Württembergskiego i wyraźnie im zakazuje usiłować na potym sprzeciwić się widokom panującego Xćcia w wykonaniu obowiązkow konstytucyynych względem Rzeszy, w zwerbowaniu pięciorakiego kontyniensusu, i w powszechnym uzbroieniu kraiu, stosownie do wyrokow seymu i reskryptow J. C. K. Mci &c. pod karą, iż uważanemi będą iako nie postuszni poddani Rzeszy. — Xzę Jmć ogłosił ten wyrok rady nadworney i przyłączył do niego powszechny reskrypt pod daniem 28 grudnia r. z. w którym zapowiada Xzę Jmć, iż niebawnie da poznać swoje zamiary w wykonaniu środków obrony, których mu iego względem Rzeszy powinności użyć nakazują.

*Dnia d. 5. Stycznia.*

Z Ratysbony piszą pod daniem 30 grudnia, że wszystkie prawie Państwa duchowne Rzeszy oddały P. Struve rezydentowi



Imperatora Jmć Rofsyyskiego noty odpowiadające na deklaracyą jego pod dniem 18 września. Noty takowe zawierają pomimo podziękowania, zapewnienie uczuć jedności i zgody z Naywyższą głową Rzeszy do sprawy powszechney i zamiaru w którym trwają też Państwa wszelkimi sposobami przyłożenia się do niey. Nayświeżey podali noty ministrowie Würtzburski, Salzburski i Pasau. — Król Jmć Szwedzki jako Xzę Pomeranii, uskutecznił uchwałę względem 100 mieścicy Rzymskich. Xiążę Biskup Fuldenski toż samo dopełnił. — Większa część gazet Szwabskich donosi, że bagaże armii Cesarskiej znajdujące się w Ulm odebrały rozkaz udać się do Nordlingen i że 118 mostow będących w Brisgowii do Rain w Bawaryi przewieziono. Też same gazety przywodzą listy z Ulm pod dniem 30 grudnia, które mówią, że główna kwatery Arcy Xcia Karola do Biberach ma być przeniesiona.

Korpus emigrantow Szwaycarskich które pozostało było w okolicach Auszpurga i jest na żołdzie Angielskim, składające się iak mówią, z 5 tysięcy ludzi odebrało rozkaz powiększenia się przez werbunek tyle, ile być będzie mogło. — Wszystkie regimenta Austriackie w czasie zimy dopełnione być mają. W tym celu codziennie przybywają do Szwabii małe oddziały woyska przeznaczonego na dopełnienie korpusow będących częścią armii Cesarskiej.

Z Auszpurga d. 4. Stycznia.

Biega tu kopia noty podaney od deputowanych cyrkułu Szwabskiego Pan Wickham na konferencyi którą z Nim d. 13 grudnia odprawili. Mieści ona w sobie co następuje: "Podług projektu przyjętego od Xząt i Państw Szwabskich korpus

piechoty od 10,800 ludzi ma się udać na dzien 15 stycznia do miejsc oznaczonych od Arcy Xcia Karola Feldmarszałka i naywyższego kommandanta woysk Rzeszy, to jest: batalion grenadyerow od 8 kompanij, każda od 100 ludzi, 8 batalionow karabinierow, każdy batalion złożony z 5 kompanij z których każda od 200 ludzi. Warunki które z uszanowaniem podają są następujące: 1. Aby korpus to nie mogło być używane tylko stosownie do swojego konstytucyynego przeznaczenia podług rozządzenia Arcy Xcia Karola i pod rozkazami swojego kommandującego generała. 2. Aby Król Jmć W. Brytanii na formowanie tego korpusu i utrzymywanie go w czasie niniejszey wojny Panstwom Szwabskim subsidia łaskawie wypłacił 150 Ryńskich na każdego żołnierza w połowie zapłacić się mających przodem na termin który oznaczonym zostanie, a w drugiej w ten czas gdy korpus to stanie pod bronią, a na potym 100 Ryń. corocznie i czwartą część po skonczoney wojnie przez wzgląd na koszta iakie jeszcze pozostaną. 3. Wprzypadku gdyby traktat subsidiynny nie mógł przyść do skutku żądają pożyczki milliona f. szt. bez prowizyi, mających się zapłacić w epokach które utożone zostaną. JP. Wickham prosimy iak nayspokorniey, aby z strony swojej przyłożyć się raczył do uskutecznienia negocyacyi, która postawi Xiążeta i Państwa Szwabii w stanie bronienia oyczyzny Niemieckiej przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi, z tą gorliwością, która by odpowiadała ich uczuciom któremi od tak dawnego już czasu są przeniknieni."

Upewniają że wiele Państw innych w południowych Niemczech mieć będą woyska

na żołdzie Angielskim, a między innemi Elektor Moguncki który dostawi 4000 woy. ska regularnego i 4000 powstania w ma. sie.

Z Paryża d. 3. Stycznia.

D. 31 grudnia w wieczor umarł w Abloville przy Gaillon, w departamencie niższej Sekwany, na paraliż patriarchy naszych litteratow, Marmontel. Przez rewolucyą utracił znaczny swoy majątek, i żył od kilku lat w bardzo potrzebnym stanie w chłopskiej chacie w Abloville. Rozumieją że jego wdowa i zostawione młodych jeszcze 3 dzieci otrzymają wsparcie od rządu. Marmontel łączył z sławą znaomitego pisarza, którą od 50 lat nabył, najlepsze przymioty moralne.

Onegdaj wylechał z rąk jenerał Augereau z postem Semonville i jego corką, wdowa po Joubertie, do Hagi.

Józef Buonaparte, brat pierwszego konsula, złożył swoy urząd jako członek ciała prawodawczego. Mianowanie jego było przeciw konstytucyi; był on z departamentu Golo mianowany, w którym się nie rodził, ani ten departament nie wysyła deputowanego.

Konsulowie postanowili już następujący ubior dla siebie: Zwierschnia suknia z niebieskiego aksamitu z bogatym złotem szyciem, białe pantalon i półbuciki, z takim szyciem jak pantalon. Mniejszy ubior będzie biała suknia aksamitna &c.

Mowią, iż rząd pozwoli już także 30 wygnanym dziennikarzom i innym osobom, w liczbie których znajdują się Perlet, Suard, Lacharpe, Fontanes, Beaulieu, Sicard, n. uczytel głuchych, Isidor Langlois, Co-las Lasalle, Lunier i Bayard, powrócić do Francyi i zostawać w niej pod dozorem

policji. Wyrok iednak o tym jeszcze nie jest urzędownie oznaymiony.

Honorowe straże ciała prawodawczego składają się z inwalidow. — Dom inwalidow będzie miał teraz nazwisko pałac Marsa. — Zmarłemu d'Aubenten ma być w botanicznym ogrodzie pamiętnik wystawiony. Zwłoki jego będą w nim przy buście Linneusza pochowane.

Jenerał brygady Cartier jest kommandantem w Moguncyi mianowany. Dla tutejszych ubogich otwarte z powodu zimna dobrowolną składkę. Imiona składających się mają być w dziennik ustaw wciągnięte i publicznie poprzybiane.

Jenerał Mack znajduje się jeszcze w Paryżu — Nasi konsulowie otoczeni są honorową strażą gdy się publicznie pokazują. — Ob. Mechain odkrył przed kilku dniami nowego kometę. — Jenerał Lasne powrócił z południowej Francyi, gdzie spokoynność panuje, do Paryża nazad. — Wyrok pozwalający osobom skazanym dawniej na wyprowadzenie powrócić do Francyi i tam zostawać, nie weźmie swego skutku, jeżeli ci którzy się już na gruncie rzpltey znajdują, nie stawią się w 20 dni, a będący za granicą w 40 dni przed munitypalnością wyznaczonego im do mieszkani miejsca.

Wice admirał Truguet miał nie przyjąć stopnia kommandanta w Brest na miejscu terażniejszego senatora Morard de Galles.

Pogłoska iakoby ob. Bacher z Frankfurtu był odwołany, potrzebnie jeszcze potwierdzenia. Rząd Helwecki przydał już swem konsulom w Bordeaux i Marsylii nowy tytuł kommissarzy handlowych.

Przedają tu bombonki, a la Buonaparte



parte, które są wielkości podwoynego luidora. Na iedney stronie znajduje się portret konsula, na drugiey napis: "Francya winna mu zwycięztwo, będzie mu jeszcze winna pokoy." Kobiety, mówią tuteysze pisma, bardzo są łakome na te bombonki i znajdują Buonapartego! bardzo smaczny!

Ob. Doulcet Pontecoultan, który w dwóch zgromadzeniach prawodawczych dystengwował się swemi talentami, potym był wygnany i z pod opieki ust. w wyięty, jest ministrem przy Landgrafie Hesenkass. i mianowany.

S. f. brygady Duroc, który tu d. 30 grudnia z Berlina powrócił, znajdował się podług tuteyszych pism przed swoim wyjazdem na radzie stanu w Berlinie. O tego poselstwie nic iednak pewnego wiedzieć nie można.

W Trois podpisał ieden obywatel tak rejestr przyięcia nowej konstytucyi, iako też odrzucenia, z oświadczeniem: "Że nie wie co jest lepszego i co jeszcze nastąpić może." Inny podpisał przyięcie konstytucyi z warunkiem, żeby emigranci przywołanemi byli.

D. 1 stycznia otwartý trybunat i ciało prawodawcze swoje posiedzenia, pierwszy w pałacu równości, drugie w sali rady 500. Trybunat obrał Daunou swem prezydentem. Peletier chwalił Buonapartego i terźnieyszy porządek rzeczy. Riouffe miał niezalutrz obszerną mowę przeciw ubiorowi który kommissye prawodawcze dla trybunow postanowił i na który już materye w Lionie są obstatowane. Niechciał żadnego przepisanego stroju, a przynajmaiey nie taki, iaki przepisano. Thi-sse dziwił się, iż posiedzenia trybunatu zaczynają się od tak drobnych rzeczy i przeciwienia się

ustawom. Nakoniec przystąpiono na wniosek Riouffa do porządku dainowego. — Ciało prawodawcze wybrało Perrin z departamentu Vosges, swem prezydentem. Ugodzono się iż członki nie będą żadney przysięgi wykonywały, ponieważ żadna nie jest przepisana. D. 2 przybyło 3 mowcow od rady stanu. Pierwszy z nich Fourcroy, zabrał głos i podał plan iak mają być ustawy stosownie do konstytucyi stanowione. Rząd posyła projekt do ustawy na 3 ręce prepisany ciału prawodawczemu. Jeden z nich odbiera mowca rządu, przełożywszy powody do ustawy, wraz z zaświadczeniem podanego projektu, drugi zatrzymuje ciało prawodawcze, a trzeci przestany będzie trybunatowi. Rząd wyznacza dzień, w którym ustawa ma być roztrząsana. Ciało prawodawcze decyduje względem przyięcia lub odrzucenia projektu przez gałki włożone w naczyńie. Białe gałki oznaczają przyięcie, czarne odrzucenie. — Senat miewa co 10 dni regularnie dwa posiedzenia.

Z Hagi d. 4. Stycznia.

Jenerał Augereau, który jest na miejsce jenerała Brune kommanderującym jenerałem nad Francuzkim woyskiem w naszey rzeczywospolitey mianowany, jest tu w krótce spodziewany. — Obyw. Semonv lle mianowany Francuzkim posłem przy naszey rzeczywospolitey, jest tu także w krótce oczekiwany. Oto są dwie osoby, które pierwszy konsul Buonaparte do naszey rzeczywospolitey przeznaczył, lecz my spodziewamy się jeszcze w żnieyszych edm an.

Dyrektoryat przedłużył jeszcze na rok rozporządzenia względem wprowadzania rafinowanego cukru, tytoniu, oliwy, &c. Względem rozmnożenia koni poczynił także różne rozporządzenia.

W Amsterdamie zebrano dla nie-  
szczęśliwych mieszkańców w północnej  
Hollandyi przez wylądowanie Anglików  
20,400, w Leydzie 2759, w Dortrecht 1060,  
a w Horn 1038 Żł. Hol.

*D. 7. Stycznia.*

Wszystko co tu od niejakiego czasu  
o mającej nastąpić nowej rewolucyi po-  
wiedaia, polega jedynie na domysłach.  
Przed kilku dniami był wydawca Gazety  
Dortrechskiej za umieszczony w niej arty-  
kuł o mającej tu nastąpić odmianie rze-  
czy na wzór, jak we Francyi, od mi-  
nistra policyi rekwirowany.

Różne tajne wydziały zatrudniają się  
skarbowemi interesami, dla oznaczenia  
summy na tego roczne wydatki i wynale-  
zieniem sposobów na przystawienie oney.  
Ponieważ wydatki kraju na ten rok więk-  
sze będą niż w przeszłym roku, podobno  
znowu przymuszona pożyczka uchwalona  
będzie. — Składka dla nieszczęśliwych mie-  
szkańców z powodu wylądowania Angli-  
ków, wynosi blisko 200,000 żł. hol. To-  
dobnaż składka w roku przeszłym dla po-  
dupadłych mieszkańców przez wylew wo-  
dy, wynosiła do pół miliona.

Przybyły z Berlina sprawujący inte-  
resu Francuzkie ob. Otto, znajduje się tu  
jeszcze, nie mogąc się dla sryżu do Anglii  
udać dla wymiany ienów. — Ob. Janssen  
pierwszy kommissarz administracyi nad  
Francuzkami wojskami w naszej rzpltey,  
pracuje teraz w Paryżu nad nowem trak-  
tatem względem Francuzkich wojsk, któ-  
re w naszej rzpltey zostać mają. — Gdy  
w roku 1795 weszli Francuzi do Hollandyi,  
znajdowały się między rzeczami bywsze-  
go Sztadhudera niektóre papiery tyczące  
się posiadłości Niemieckich jednego znacz-  
nego Pana. Te były razem z rzeczami za-

pieczętowane i schowane; teraz są z nich  
pieczęci zdjęte, może ich przeto właściciel  
odebrać.

W przeszłym roku przybyło 140 stat-  
ków na Mozę i Gorę, a 169 wyszło. W  
roku 1798, przybyło ich 733 a 777 wyszło.

Z Bruxelli donoszą, że wojska ra-  
niższym Renie, zamiast na zimowe leże  
poyść, odebrały rozkaz maszerowania ra-  
wyższy Ren. Zdaie się że ważna rzecz jest  
w robocie. Wszędzie zakładają magazy-  
ny. D. 30 grudnia przebiegł kurjer przez  
Bruxellę do niższej Saxonii, donosząc by-  
wшему dyrektorowi Barthelemy, iż może  
do ocyżyny powrócić.

*Z Frankfurtu d. 7. Stycznia.*

Stychać, iż generał Mack za powro-  
tem swoim z Francyi otrzyma znowu kom-  
mendę.

Angielski poseł Wickham każe zgromadzić na jeziorze Konstancyjskim flotylę  
od 42 żaglow, które liczba dla działania  
przeciw Szwaycaryi znacznie jeszcze ma  
bydź powiększona.

W dzień nowego roku dawał Xiążę  
Württemberski deputowanym stanów zwy-  
kłą audyencyą.

Składki dla nieszczęśliwych Filipsbur-  
czykow wynoszą dotąd 34,000 ryń., z któ-  
rych Franken połowę złożyło.

*Z Stuttgardu d. 8. Stycznia.*

Dowiedziemy się z Ulm, iż batalion  
Brechtville stojący tam załoga, na dniu  
30 grudnia ruszył z tamtąd powiększanej  
części na woza, aby jak najszybciej  
mógł stanąć w Wiedniu, gdzie na dzień 15  
b. m. ma przybyć.

Arcy Xiążę Karol, który ostatniey  
niedzieli miał wyjechać do Wiednia bawi  
ciągle w Donaueschingen. — Kurjer Turc-  
ki Janko, który na dniu 27 przejeżdżaj  
przez Ratusz, był w Ulm d. 20; iechał  
on z Konstantynopola do Paryża.



## GAZETY KRAKOWSKIE Y

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 26 STYCZNIA 1800.
 

---

*Z Frankfurtu d. 9. Stycznia.*

Wczynie gdy gazety nasze przywodzą listy z Konstantynopola pod d. 30 listopada, które mówią, że generał Kleber podał W. Wezyrowi propozycyą opuszczenia Egiptu z armią Francuzką, którą ostatni podobno odrzucił (dodaia też gazety): listy z Zemlina pod d. 18 grudnia przywiezione w gazetach Szwabskich odnawiają pogłoskę o wielkiej klęsce, której armia W. Wezyra na granicach Syryi i pustyń d. świadczyć miała, klęska zaś ta miała być tak wielką, że postrach rozszedł się aż w Natolii w odległości 30 mil od miejsca boju, tak dalece (że podług tych listów) mieszkańcy miast tej prowincyi z bojaźni własne siedliska opuszczają. — Najpewniejszą wiadomością, które aż do tąd mamy jest: że armia W. Wezyra rozłożyła się na zimowych leżach w Jff. — Piszą z Dreżna, że baron Armfeld od niejakiego już czasu mieszkający w Saxonii pojechał do Sztokolmu, którego rządca mianowany został: urząd ten przed swoją

niełaską już był posiadał. — Zamieszania i rozruchy wszczęły się nie tylko w Upsal, ale też w Gothenburg i Sztokolmie. — Król Jan Szwedski nowe z dworem Petersburgskim negocyacje rozpoczął.

*Z Zurich d. 31. Grudnia.*

Generał Moreau znalazł się tu od d. 23, przybył tu z znaczną eskortą z Bazylei. Oświadczył się że tu nie będzie długo bawił, powroci nazad do Bazylei, gdzie przez zimę założy swoją głowę kwatę. Dla konstytucyynych urzędników, którzy go odwiedzali był bardzo uniożonym, przyrzekł im wkrótce ulgę dla kraju, ponieważ przez dzielne natężenia rządu będzie znowu przy armiach zaprowadzony porządek i oszczędność. Względem pokoiu nie najpocieszniej się tłumaczył. "Na uczynione rzpliey Francuzkiej propozycye (zakł) potrzeba jeszcze będzie jedną kampanią odbyć." Nim przy obiecany porządek przy armiach zaprowadzony będzie trwają wciąż rekwizycye. Na miasto Bazyleię nałożono święzo 1650 cen-

tnarow pszenicy, 650 centn, żyta i 300 wołow. Kanton Sentis musi na nowo 3000 centnarow siana, 6000 korcy owsa, 90 wołow i 80 fur 4 konnych dostawić, — Przeszło od miesiąca nie przysło na granicach ledwie z karabinu do wystrzału, wyiąwszy jezioro Bodenskie, gdzie pułkownik Williams, z urosłą do 42 okrętów, swoją flotyllą ustawicznie po jeziorze krąży i posterunki w różnych miejscach (na tym tu brzegu napastuje. — Nowa rewolucya w Bernie konczy się natym, że reprezentant Genów, z Schänis uczynił d. 28 grudnia propozycyą, żeby wielka rada i senat wyznaczyły wspólnie kommissyą z 10 członków, dla zastanowienia się iakimi sposobami rzplta może bydź naypewniey uratowana. Propozycya ta została mimo opierania się kilku członków znaczną większością w wielkiej radzie przyjęta, i od senatu zaraz potwierdzona. (Od tego momentu każda partya jest zatrudniona kierowaniem kommissyą podług swego interesu. — Urzędowy dziennik dyrektoryatu mieści w sobie następujący artykuł: "W ostateim Nrze *Nouvelliste Vaudois*, opisany jest mniemany spiszek, który dyrektorowie Laharpe, Sekretan i Oberlin zrobili, i za nieudaniem się jego pierwsi dwa złożyli swoje urzędy. Lubo z strony pisma, które same powieści uliczne zbiera, nie można się nic dobrego spodziewać, wszelako jest zastanowienia godną rzeczą, że w tym czasie usiłuje wzniecić nienawiść przeciw trzem członkom naywyższej w kraju władzy. Nic nie jest fałszywszego iak dymisyja dyrektorow Laharpe i Sekretan, nic

przeciwniejszego prawdzie, iak mniemany ich plan konsularnego rządu, ułożenia listy wyprowadzenia, &c. Dziennik (ten będzie bezwątpienia urzędownie przymuszony do odwołania tak grubych potwarzy."

Z Strasburga d. 1. Stycznia.

Ob. Malarmé delegowany od konsulow wczoray z tąd wyjechał powracając do Paryża. Przed swoim odjazdem złożył z urzędu dwóch członków administracyi departamentowey, na miejsce których mianował Ob Demichel i N... Administratorow przed d. 18 fructidora 1797. — Główna kwatery lewego skrzydła armii Renu dzisiasy tu powrocila. Jenerał Montrichard przybył tu z Paryża i przy armii Renu ma bydź użyty.

Z Linzu d. 2. Stycznia.

Xżę Kondeusz odebrał wczoray kuryera z Petersburga, i dzisiasy co następuje przy parolu oznaymić kazał: "Rosyyskie armie odebrały od Imperatora Jmć rozkaz zostania się w Niemczech, rownie iak Xżę Kondeusz zatrudnienia się od tego momentu kompletowaniem regimentow swego korpusu. „ J. Imperatorska Mość przyjął bardzo łaskawie unterofficyera od regimentu Bourbona, który zdobył w Konstancyi chorągiew do Petersburga przywoził, mianował go, rownie iak drugich dwóch unterofficyerow, którzy mu zdobyć ią dopomogli, podprucznikami. Imperator postanowił Xcia Berry W. przeorem kawalerow Maltańskich w Francyi. — Xżę Kondeusz przyymował dzis zrana u siebie Xcia Berry w tym zaszczycie.

D O N I E S I E N I A.

Z Mocy rezolucyi Prześwietnego Magistratu Miasta Kazimierza w dniu 8 miesiąca stycznia roku bieżącego do Nru. 1 zapadłej. Licytacya publiczna sprzedazy domu częścią murowanego, częścią drewnianego z przyległościami jego w mieście





ich szkoda i ich kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczął się i ukończony będzie; oni przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się; ażeby w czasie przyzwolonym, to jest przed upłynieniem 90 dni sami stanęli, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowoły, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrono obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony za najsukuteczniejszą osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelka niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Joz. de Cronenfels.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądów szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej. W Krakowie d. 25. Listopada 1799.

Zstawa C. K. pełnomocney radzowney komisji Galicyi zachodniej.

*Skład celny w Kazimierzu dolnym, wywyższony jest na komorę główną celną.*

Podług rezolucyi nadzowney dnia 8 miesiąca przeszłego października, wywyższonym został skład celny w Kazimierzu dolnym, na komorę główną celną, i ta rozpoczęła już w tej własności, czynności swe.

Która to odmiana niniejszym do powszechney udziela się wiadomości.

W Krakowie dnia 22 Listopada 1799.

*Jan Zink.*

Jan Kocimowski z wsi Pęcławicz w cyrkul Sandomierskim leżący w roku 1794 do wojska Polskiego zabrany pozostał z żoną i dziećmi, która żadney o nim nie ma wiadomości, prócz powieści że w bitwie pod Maciejowicami miał zginąć. Uprasza też pozostała żona na miłość bliźniego, aby jeżeliby kto miał taką o nim wiadomość, taką do Dominium Pęcławicz przestać raczył.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Generoso Clementino Abatowicz, Medio præsentis edicti hisce insinuat, quod nimirum Domina Marianna Margaretha de Rakowskie Gorska, ejusque filius, Generosus Joannes Florianus binomialis Gorski ad Forum hocce adversus, eum in causa tanquam Conciatam in Cæs. p. no Solut summx 53,653 F. p. 24 gr. c. s. e Libellum porrexerint Judicijque opem, quo ad id justitia exigit, imploraverint. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel placet a Cæs. Reg. hereditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Grsum Chylinski ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cum quo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 90 dies aut ipse compareat vel Curatori dato, si qua forte haberet Juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine proscriptæ Juris adhibeat media, qua ad sui defensionem maxime efficaciter esse judicaverit utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsi imputandas habebit. Ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

*Ig. Pietruski.*

*Brzozowski.*

*Purtscher.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 22 8bris 1799  
*Gangel.*